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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень её разработанности. В условиях интен-

сификации отрасли молочного скотоводства и перевода ее на промышленную

основу существенно меняются требования к животным, уровню и характеру их

продуктивности. В этой связи, возрастает значение племенной работы по каче-

ственному улучшению пород, получению высокопродуктивных генотипов пу-

тем чистопородного разведения. Ключевым звеном в организации племенной

работы являются племенные заводы, в одну из функций которых входит со-

вершенствование и формирование линий, без работы с которыми невозможно

консолидировать ценные признаки, а закрепление ценных признаков в потом-

стве невозможно без применения родственного спаривания [33, 37, 87].

Изучению инбридинга, как неотъемлемой части современного разведения

сельскохозяйственных животных, который имеет, как положительное влияние

способствующее повышению количества и качества продуктивности животных,

так и отрицательное, что проявляется в виде снижения резистентности живот-

ных и инбредной депрессии, уделяют внимание многие ученые [34, 45, 46, 60,

70, 79, 118, 142, 146, 149, 159].

В настоящее время, многими авторами проведено большое количество

исследований, в определении влияния родственного подбора на воспроизводи-

тельные качества и показатели молочной продуктивности скота. В тоже время,

достигнутые результаты не в полной мере используются в практике племенной

работы, ввиду сложной природы проявления воздействий родственного подбо-

ра, а исследования влияния инбридинга при ведении линий, практически отсут-

ствуют. В виду отсутствия комплексных исследований по данному направле-

нию, перед нами была поставлена задача по выявлению более оптимальных ме-

тодов подбора при ведении линий черно-пестрого скота.

Цель и задачи исследований. Цель работы - совершенствование хозяй-

ственно-полезных признаков черно-пестрого скота разных линий с использова-

нием целенаправленного инбредного и аутбредного подбора.
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Для выполнения поставленной цели были определены следующие задачи:

- оценка частоты применения инбридинга и аутбридинга при разведении

разных линий;

- проведение сравнительного анализа развития и живой массы животных

с различной степенью инбридинга;

- изучение влияния степени инбридинга на молочную продуктивность ко-

ров в различные возрастные периоды;

- оценить показатели, характеризующие воспроизводительную способ-

ность коров;

- определить зависимость продолжительности хозяйственного использо-

вания от применения инбредного и аутбредного подбора;

- анализ селекционно-генетичеких параметров основных хозяйственно-

полезных признаков;

- определение экономической эффективности разведения коров разных

линий в зависимости от степени родственного спаривания.

Научная новизна исследований. Впервые на примере ведущих племен-

ных заводов Удмуртской Республики проведены комплексные исследования по

выявлению и сравнительному анализу применения родственного и неродствен-

ного подбора при разведении линий черно-пестрого скота. По результатам

сравнительной оценки продуктивных и воспроизводительных качеств скота в

зависимости от метода подбора и линейной принадлежности животных, выяв-

лены более оптимальные степени родственного спаривания. Определена эко-

номическая эффективность разведения инбредных и аутбредных животных.

Теоретическая и практическая ценность работы заключается в том,

что научными исследованиями определена зависимость уровня молочной про-

дуктивности и сроков хозяйственного использования коров от линейной при-

надлежности и степени инбридинга. Экспериментальные данные, полученные в

ходе выполнения работы, пополняют теоретические знания и научные сведения

о влиянии инбридинга на продуктивные, воспроизводительные и наследствен-
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ные качества скота молочного направления продуктивности. Результаты иссле-

дований указывают на нежелательность использования близких и тесных сте-

пеней инбридинга при разведении линий черно-пестрого скота.

Методология и методы исследований. Методология работы основана на

ранее проведенных исследованиях: Ерохина А.И., 1985; Ильева Ф.В., 1987;

Солдатова А.П., 1990; Дунина И.М., 2012; Донник И.М., 2013; Айсанова З.М.,

2015 и других. В качестве объекта исследований выступило поголовье голшти-

низированного крупного рогатого скота племенных заводов Удмуртской Рес-

публики СХПК «Молодая Гвардия» Алнашского района, СХПК «Луч», СХПК

«Колос» – Вавожского района в период 2014-2017 гг. В процессе выполнения

работы использованы общепринятые методы и методики для анализа зоотехни-

ческих, биологических и экономических показателей.

Полученные данные обработаны согласно методике Плохинского Н. А.

(1969) и Меркурьевой Е. К. (1970), с использованием персонального компьюте-

ра и программы «Селэкс молочный скот», а также программного пакета «Mi-

crosoft Office».

Основные положения работы, выносимые на защиту:

- использование родственного подбора отдаленной и умеренной степеней

способствует повышению молочной продуктивности;

- воспроизводительные качества инбредных коров несколько снижаются

по сравнению с аутбредными полусибсами;

- продолжительность хозяйственного использования инбредных коров

дольше, чем у аутбредных животных;

- использование инбредных животных для производства молока экономи-

чески более выгодно.

Степень достоверности и апробация работы. Основные положения и

результаты исследований научно-квалификационной работы доложены, обсуж-

дены и одобрены на секционных заседаниях научно-практических конференций

профессорско-преподавательского состава и научных сотрудников ФГБОУ ВО
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Ижевской ГСХА (2014, 2015, 2016, 2017 гг.).

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием

общепринятых методик и сертифицированного програмного обеспечения при

обработке данных; исследованием достачного количества поголовья животных ,

позволяющем объективно оценивать полученные результаты; определением

критерия достоверности по таблице Стьюдента. Работа достаточно освещена в

публикациях.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 6 научных статей, до-

статочно подробно отображающих основные положения диссертации, в том

числе 2 статьи изданы в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях

согласно перечню ВАК Министерства образования и науки Российской Феде-

рации: «Известия Самарской государственной сельскохозяйственной акаде-

мии» и «Аграрный Вестник Урала».

Объем и структура диссертации. Научно-квалификационная (диссерта-

ционная) работа изложена на 132 страницах компьютерного текста. Состоит из

введения, обзора литературы, материала и методики исследований, результатов

исследований и их анализа, заключения и списка литературы. Библиографиче-

ский список используемой литературы включает 161 источник, в том числе 16

зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 26 таблицами и 2 рисунками.
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2 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1 Характеристика черно-пестрого скота

Успех в реализации программы импортозамещения в сельском хозяйстве

позиционируется государством как дело особой важности, ведь в результате мы

можем обеспечить продовольственную безопасность страны и дать мощный тол-

чок в развитии сельского хозяйства. В России молочное скотоводство считается

одной из наиболее социально значимых отраслей сельского хозяйства. Проблема

увеличения производства молока является важной задачей агропромышленного

комплекса, главным фактором решения которой остается совершенствование

племенных и продуктивных качеств отечественных молочных пород [9, 103,113].

Удмуртская Республика занимает 3место в России по объемам производства

молока в сельскохозяйственных предприятиях. В расчете на среднегодового жи-

теля здесь производится в 2 раза больше молока, чем в среднем по стране.

Надой на одну корову за 2010 г. по республике составил 4581 кг молока.

Средняя продолжительность использования коров в отелах – 3,2 лактации, выход

телят на 100 коров – 79 голов. В 2010 г. пятитысячного надоя от коровы достигли

7 районов из 25, а 20 хозяйств имеют надои свыше 6000 кг молока, а такие хозяй-

ства, как ООО «Чура» Глазовского района – 7592 кг, СПК «Путь к коммунизму»

Балезинского района – 7247 кг, ООО «Восход» этого же района –7239 кг и «Мир»

Шарканского района – 7126 кг молока [65].

Средний удой по республике в 2015 г. составлял 5535 кг на голову, а в пле-

менных предприятиях – свыше 6 тыс. кг (Вавожский, Можгинский, Балезинский,

Шарканский и Алнашский районы).

Шаталов С.В. (2015) пишет, что черно-пестрая порода крупного рогатого

скота является одной из наиболее распространенных в Российской Федерации

(59% хозяйств России), причем в некоторых округах их число достигает 69,6 %

(Приволжский ФО) и 86,1 % (Уральский ФО). Наилучшее самообеспечение насе-

ления молоком собственного производства достигнуто в Удмуртской Республике
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(147,2%) [139].

Как отмечает Кудрин М. Р. (2008): в Удмуртии занимаются разведением

двух высокопродуктивных пород коров: черно-пестрой (82 %) и холмогорской

(18 %) [66].

Массив черно-пестрой породы в нашей стране образовался в результате

скрещивания местного скота, разводимого в разных зонах, с породами черно-

пестрого скота голландского происхождения. Порода обладает большими потен-


[…]


инбредных животных, а именно по линиям Монтвик Чифтейн, Рефлекшн Сове-

ринг наибольший уровень рентабельности при производстве молока от животных

отдаленной степени инбридинга, а по линии Вис Бэк Айдиал наибольшая рента-

бельность (13,65 %) по животным умеренной степени инбридинга, но и по отда-

ленной степени рентабельность по сравнению с другими линиями очень высока и

составляет 10,29 %.

При применении более близких степеней инбридинга прослеживается сни-

жение уровня рентабельности и даже проявляется убыточность разведения, ис-

ключением является производство молока при близком степени инбридинга по

линии Силинг Трайджун Рокит, так как уровень рентабельности по данной группе

составляет 17,02 %, но данный показатель не следует принимать во внимание, так

как анализировалось лишь одно животное и, следовательно, показатель не являет-

ся достоверным.

Подытоживая выше изложенное по анализу экономической эффективности

разведения инбредных и аутбредных животных по линиям отцов в исследованных

хозяйствах (таблица 24-26), указываем на экономическую эффективность разве-

дения инбредных животных близкого и умеренного степеней. Наибольшей окупа-

емостью расходов на содержание коровы производством молока обладают линии

Вис Бэк Айдиал, Говернер Оф Корнейшн, Пабст Говернер и Силинг Трайджун

Рокит, а менее выгодным является разведение коров линии Монтвик Чифтейн.

Согласно полученных результатов, разведение животных линии Аннас Адема, яв-

ляется убыточным.
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4 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

4.1 Выводы

1) На долю линий Вис Бэк Айдиал и Рефлекшн Соверинг приходится

от 78,1 % до 84,1 % всех случаев инбридинга. В большинстве случаев гомоген-

ного подбора по линиям применялась отдаленная степень – от 30,5 % до 69,5

%, случаи умеренного инбридинга в линиях варьируют от 23,5 % до 40,7.

2) Инбридинг оказал различное влияние на живую массу животных,

так по линиям Вис Бэк Айдиал и Рефлекшн Соверинг, инбредное поголовье

превосходит по живой массе в 18 месяцев аутбредных полусибсов на 1,5- 2,3 %

(Р ≥ 0,95), а по линиям Монтвик Чифтейн и Силинг Трайджун Рокит уступает

не более, чем на 1,1 %.

3) В подавляющем большинстве происследованных линий выявлено

положительное влияние инбридинга на надой молока. Коровы, полученные ме-

тодом родственного подбора превосходят аутбредных полусестер от 1,2 % до

24,1 % (Р ≥ 0,95). По всем линиям наибольшие надои получены при более низ-

ких коэффициентах гомозиготности. Превосходство над аутбредными полусиб-

сами при отдаленном инбридинге составило от 1,4 (Р ≥ 0,95) до 10,3 % (Р ≥

0,95), при умеренном от 1,2 (Р ≥ 0,95) до 38,6 % (Р ≥ 0,95).

4) Различное влияние инбридинг оказывает на воспроизводительные

качества коров разных линий. По большинству линий, за исключением линии

Монтвик Чифтейн, более продолжительный межотельный период имеют коро-

вы, полученные с применением инбридинга (от 1,2 до 35,3 дней), а по линии

Монтвик Чифтейн данный показатель короче на 1,5 дня. Инбредные коровы,

принадлежащие линиям Говернер Оф Корнейшн и Силинг Трайджун Рокит,

имеют сервис-период короче, чем аутбредные полусестеры на 33,5 и 7,6 дня,

соответственно, в остальных случаях сервис-период животных, полученных

методом родственного подбора, на 3,7 – 24,8 дня более продолжительный.
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5) Продолжительность хозяйственного использования инбредных ко-

ров по большинству исследованных линий незначительно больше, чем у аут-

бредных полусестер - на 0,1 -0,2 лактации. За счет большей продуктивности

инбредных животных и большей продолжительности хозяйственного использо-

вания превосходство по пожизненной продуктивности по большинству линиям

составляет от 3,9 % до 27,8 % (Р ≥ 0,99).

6) Изменчивость признаков инбредных животных несколько ниже, чем

у аутбредных в разных стадах по удою, но с возрастанием степени родственно-

го спаривания наблюдается повышение изменчивости признаков в среднем на

5,9 %. Вместе с тем, коэффициент наследуемости удоя при родственном спари-

вании выше от 0,22 до 0,48 по сравнению с аутбредным подбором.

7) Использование животных умеренного и отдаленного степеней

родственного спаривания при разведении по линиям положительно сказывается

на экономической эффективности хозяйств. Уровень рентабельности при про-

изводстве молока от инбредных животных в среднем на 2,2 % выше, по сравне-

нию с аутбредными животными.

4.2 Предложение производству

Полученные результаты рекомендуем использовать зоотехникам-

селекционерам и специалистам племенных служб при составлении планов пле-

менной работы по черно-пестрому скоту, подборе быков-производителей, раз-

работке программ селекции черно-пестрого скота на основе применения плано-

вых родственных спариваний, а именно использовать отдаленный инбридинг в

степени V-IV, IV-V, V-V и умеренный инбридинг в степени IV-IV, IV-III, III-

IV, V-III, III-V, V-II, II-V при совершенствовании линий Вис Бэк Айдиал и Ре-

флекшн Соверинг. Это позволит избежать возможных случаев близкого инбри-

динга и кровосмешения.
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4.3 Перспективы дальнейшей разработки темы

В связи с тем, что при разведении по линиям, инбридинг остается одним из

основных методов чистопородного разведения скота молочного направления про-

дуктивности, дальнейшая разработка темы имеет хорошие перспективы. Род-

ственное спаривание, является одним из наиболее перспективных путей форми-

рования однотипных групп животных, внутрипородных типов, препотентных бы-

ков-производителей, продолжателей линий, что имеет большое практическое и

научное значение.
