ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Никитина Константина Павловича «Эффективность использования инбридинга при линейном разведении черно-пестрого скота» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.07 - разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных

Диссертационная работа Никитина Константина Павловича «Эффективность использования инбридинга при линейном разведении черно-пестрого скота» по специальности 06.02.07 - разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных, посвящена вопросу повышения эффективности селекционного процесса при разведении линий черно-пестрого крупного рогатого скота с использованием плановых родственных спариваний.

В 2014 году Никитин К.П. окончил ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия» по специальности «Зоотехния». После окончания обучения он успешно сдал вступительные экзамены и был зачислен аспирантом кафедры кормления и разведения сельскохозяйственных животных ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия».

Для проведения научных исследований была выбрана и утверждена на заседании кафедры тема кандидатской диссертации «Эффективность использования инбридинга при линейном разведении черно-пестрого скота». Работа является частью научно-исследовательской работы кафедры кормления и разведения сельскохозяйственных животных ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА (№ гос. регистрации 01201454394).

Инбридинг - один из важных приемов, используемых для консолидации наследственных свойств животных, создания новых и совершенствования существующих пород, внутривидовых типов и линий. По сегодняшний день инбридинг широко применяется при чистопородном разведении и в ча-

стности разведения по линиям, по этой причине необходимо подробно изучить его сущность, роль и место в системе племенной работы.

В процессе проведения исследований Никитиным К.П. проанализированы производственные условия в сельскохозяйственных предприятиях Удмуртской Республики. Выявлена общая частота случаев применения родственного спаривания внутри каждой линии, влияние родственного и неродственного подбора на линейный рост и живую массу животных, молочную продуктивность, морфологические признаки вымени, воспроизводительные качества, пожизненную молочную продуктивность и срок хозяйственного использования коров. Изучено влияние инбридинга на популяционно-генетические параметры стад: изменчивость, корреляция и наследуемость основных селекционируемых признаков. Определена экономическая эффективность разведения инбредных и аутбредных животных разных линий.

Исследования и обработка материала проведены диссертантом самостоятельно.

Результаты исследований рекомендуется использовать в деятельности сельскохозяйственных предприятий для повышения молочной продуктивности скота, составлению племенного подбора и отбора, использования быков-производителей и планирования селекционном-племенной работы, а также в учебном процессе при подготовке бакалавров и магистров.

Результаты работы полно и своевременно опубликованы в 6 научных работах, из них 2 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, результаты исследований доложены на конференциях Всероссийского уровня.

Считаю, что диссертация Никитина Константина Павловича «Эффективность использования инбридинга при линейном разведении черно-пестрого скота», является завершенной научно - квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно, в которой содержится решение научно-практической задачи совершенствования хозяйственно-полезных признаков черно-пестрого скота, имеющей важное значение в регионе. Объем ис-

следований, научная новизна, практическая значимость, подтверждают, что представленная работа отвечает требованиям п.п. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Никитин Константин Павлович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.07 - разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.

Научный руководитель:

Юдин Виталий Маратович

Кандидат сельскохозяйственных наук, Ижевская ГСХА,

доцент кафедры кормления

и разведения с.-х. животных

ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия», 426069, Удмуртская Республика г. Ижевск, ул. Студенческая, д.11, тел. 8(3412)77-37-34
E-mail: vitaliyudin@yandex.ru

Подпись доцента Юдина В.М. заверяю:

Подпись заверяю:

Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА

Е.В. Пашкова